

RÉGIMEN DE APORTACIONES PRIVADAS ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE MARZO DE 2019

(En Lempiras)

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

Caja y Bancos 466,847,257

INVERSIONES

Inversiones Temporales 7,695,480,280

Bonos Programa Vivienda para la Gente 530,000,000

Inversión del Estado 4,843,404,000

Acciones y Participaciones 40,000,000

CUENTAS POR COBRAR

Intereses por Cobrar 88,334,562

Cuentas por Cobrar Empleados 87,395

Cuentas por Cobrar 2,678,662

Otras Cuentas por Cobrar 4,327,926

PRÉSTAMOS DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES

Vigentes 8,208,923,237

Atrasados 135,864,431

Vencidos 2,608,427

Refinanciados 3,874,518

Línea de Inversión 6,356,364

Inversiones Interinas 15,200,000

ACTIVOS EVENTUALES

Activos Eventuales 2,172,023

PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO

Propiedades Planta y Equipo 168,140,073

OTROS ACTIVOS

Cuentas por Amortizar 14,171,543

Depósitos en Garantía 205,064

TOTAL ACTIVOS 22,228,675,762

PASIVO

CIRCULANTE

Cuentas por Pagar 22,307,470

PASIVO NO CORRIENTE

Cotizaciones Obrero Patronal 12,545,658,439

Ahorro por Compensación sobre Aportaciones 5,756,436,709

OTROS PASIVOS

Créditos Diferidos 54,031,085

DEPRECIACIÓN DE ACTIVOS FIJOS

Propiedades Planta y Equipo 74,605,402

RESERVAS DE VALUACIÓN

Provisión para Reservas de Valuación y Eventuales 372,045,455

TOTAL PASIVO 18,825,084,560

Capital y Reservas

Capital Autorizado 2,400,000,000

Otras Reservas de Capital 153,137,000

Excedentes de Periodos Anteriores 765,360,234

Excedentes del Periodo 85,093,968

TOTAL PASIVO Y CAPITAL 22,228,675,762

Cuentas de orden 33,456,426,521

RÉGIMEN DE APORTACIONES PRIVADAS ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE MARZO DE 2019

(En Lempiras)

PRODUCTOS FINANCIEROS	66,324,915
Inversiones Temporales	54,212,350
Bonos del Estado	4,042,650
Bonos de Inversión	7,972,739
Ingreso por Disponibilidades	97,175
GASTOS FINANCIEROS	7,395,318
Comisiones Cartera Adimistrada	872,256
Otros Gastos Financieros	36,022
Comisiones Sobre Devoluciones	479,211
Comisiones Pagadas por Recaudaciones	5,994,201
Fluctuaciones Tipo de Cambio	13,628
UTILIDAD FINANCIERA	58,929,598
OTROS INGRESOS	86,554,666
Otros Ingresos	86,554,666
GASTOS OPERATIVOS	61,159,210
Gastos de Operación	44,459,778
Gastos por Depreciación y Amortización	1,699,432
Reserva de Créditos de Dudosa Recuperación	15,000,000
GASTOS E INGRESOS NO OPERACIONALES	768,914
Ingresos Extraordinarios y de Ejercicios Anteriores	907,223
Gastos extraordinarios y de Ejercicios Anteriores	138,309
EXCEDENTES DEL PERÍODO	85,093,968

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la administración de la Institución y están sujetos a revisión de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros.